












I

目 录

概 述 ............................................................................................................................. 1

一、项目概况及特点 ........................................................................................... 1

1、项目背景 ................................................................................................. 1
[...]
动物 12种，中国红色名录物种 40种，IUCN物种 21种，CITES28种。

4、主要保护对象

根据高坪自然保护区的生物资源、生态区位特点，广东仁化高坪省级自然保



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

280

护区的保护对象确定为：

（1）亚热带常绿阔叶林森林生态系统。

（2）国家重点保护的动植物物种资源及其栖息环境。

（3）水源涵养林。

5、工程与广东仁化高坪省级自然保护区的位置关系

本工程现状尾水渠加固工程位于保护区缓冲区，引水隧洞以地下穿越的方式

穿越保护区核心区、缓冲区和实验区，见附图 11，在保护区总占地面积为 0.80hm2

（11.92亩），均为临时占地。

6、生态现状

高坪省级自然保护区植被主要以典型的亚热带常绿阔叶和零散分布的落叶

阔叶林为主，主要植被群系有锥群系、木荷群系和白楸群系，常见的植物有蕈树、

枫香树、青藤公、禾串树、红锥、华润楠、南酸枣、毛冬青、柏拉木、细齿叶柃、

红背山麻秆、乌毛蕨、中华里白、芒萁、黑莎草、条穗薹草、毛果珍珠茅等；现

场调查发现国家二级保护植物 3种，分别为金毛狗、福建观音座莲和桫椤；常见

野生动物有黑眶蟾蜍、古氏草蜥、褐翅鸦鹃、黑眉拟啄木鸟、栗背短脚鹎、黑短

脚鹎、叉尾太阳鸟、暗绿绣眼鸟、淡眉雀鹛、灰鹡鸰等。现场调查发现国家二级

保护动物 1种，为褐翅鸦鹃，未发现广东省重点保护动物。

4.11.2.2生态保护红线

通过使用 ArcGIS软件将工程布置图叠加在生态保护红线矢量数据进行分析

可知，本工程建设范围涉及广东省生态保护红线（北江上游水源涵养-生物多样

性保护），见附图 10，其中 93m电站尾水渠修复加固工程位于生态保护红线范

围内，新建隧洞工程占用生态保护红线约 1.09hm2，均为临时占地，具体以林业

部门核实为准。根据相关资料，区域内主要植物群系有锥群系、木荷群系、白楸

群系、五节芒群系和芒萁群系等，常见植物有米槠、栲、甜槠、木油桐、鹿角锥、

黧蒴锥、红锥、华润楠、刺毛杜鹃、毛冬青、细齿叶柃、对叶榕、粗叶榕、少花

柏拉木、红背山麻秆、乌毛蕨、华南毛蕨、海金沙、毛叶轮环藤等。常见野生动

物有黑眶蟾蜍、古氏草蜥、褐翅鸦鹃、黑眉拟啄木鸟、栗背短脚鹎、黑短脚鹎、

叉尾太阳鸟、暗绿绣眼鸟、淡眉雀鹛、灰鹡鸰等。现场调查发现国家二级保护动

物 1种，为褐翅鸦鹃，未发现广东省重点保护动物。



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

281

4.11.2.3生态公益林和天然林

根据工程布置图叠加矢量数据可知，本项目 93m电站尾水渠修复加固工程

位于生态公益林范围内，新建隧洞工程涉及公益林面积为 1.51hm2，其中临时用

地涉及 1.38hm2，永久用地涉及 0.13hm2，见附图 17~18。93m电站尾水渠修复加

固工程位于天然林范围内，新建隧洞涉及天然林面积为 1.23hm2，其中临时用地

涉及 1.12hm2，永久用地涉及 0.11hm2，具体以林业部门核实为准。根据现场调

查，公益林和天然林区域常见植被有米槠、栲、鹿角锥、罗浮锥、黧蒴锥、木荷、

黄果厚壳桂、黄杞、枫香树、桃叶石楠、翻白叶树、柏拉木、三桠苦、鹅掌柴、

小柱悬钩子、鼠刺、对叶榕、黄毛榕、臀果木、芒萁、团叶鳞始蕨、华南毛蕨、

华山姜、翠云草、黑莎草、条穗薹草等。

4.12区域内存在的主要生态问题

根据现场调查，本工程评价范围内存在的主要生态问题包括局部区域水土流

失以及外来入侵物种侵占生态位等。

项目所在地属南方红壤丘陵区，水土流失的类型以水力侵蚀为主，容许土壤

流失量 500t/（km2·a）。根据《仁化县水土保持规划（2023~2030 年）》，仁

化县总侵蚀面积 122.65km2，主要侵蚀类型为自然侵蚀，侵蚀面积 99.41km2，人

为侵蚀面积 23.24km2。根据现场调查，区域内植被覆盖度较高，水土流失现象不

明显，只在区域内局部荒地、道路以及开垦区等区域内存在水土流失现象，区域

内水土流失会造成周边植被破坏，影响植被生长，进一步影响动物栖息地环境。

本工程评价区内存在的另外生态问题是外来入侵物种的威胁，多存在于农田、

道路以及局部撂荒地等区域，外来入侵物种繁殖较快，生长势较强，在农田耕地

区域会影响农作物以及经济作物的产量，在其他区域会挤占天然植被的生态位，

影响生态环境。根据调查，区域内主要的外来入侵物种为假臭草、鬼针草、小蓬

草、豚草和光荚含羞草，分布较为集中，入侵不明显。



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

282

第五章 环境影响预测与评价

5.1地表水环境影响评价

5.1.1施工期地表水环境影响评价

施工期地表水环境影响主要考虑高坪电站尾水渠加固施工对黎屋水、塘村引

水渠水环境的影响和渡槽围堰施工对小楣水水环境的影响。

5.1.1.1施工期生活污水环境影响

生活污水主要是施工生活区的食堂、粪便、淋浴洗涤等，一般不含有毒理指

标，主要含有机物，细菌学指标差。根据前面计算分析，本工程施工总工期 24

个月，施工营地（主要为施工人员临时生活和办公）就近安排在塘村小学临时居

住生活，施工高峰人数 340人，则施工人员生活污水产生总量约 27417.6t。生活

污水如果直接排放会对周围水环境将造成一定影响。

本工程施工营地就近安排在塘村小学临时居住生活，塘村小学所在的塘联村

已完成雨污分流，塘村小学污水纳入村内污水处理站处理，不直接外排，基本不

会对周边水环境造成影响。

根据施工布置与韶关市水环境功能区划位置关系，本工程施工营地（塘村小

学）、临时渣场（位于县道 X335旁），均设置在饮用水水源保护区范围外，周

边无敏感水体分布，施工生活污水经处理达标后回用，禁止排入饮用水水源保护

区内，不会对高坪水库饮用水水源保护区的水质产生影响。

5.1.1.2施工期生产废水环境影响

本工程主要使用商品混凝土，工程所需碎石、块石等石料就近购买，不设砂

石料加工系统，在初支喷锚时需拌制少量混凝土，将产生少量砼拌和系统冲洗废

水。施工期生产废水包括少量拌和系统冲洗废水、小型机械设备维修和冲洗含油

废水、基坑排水和洞室排水等。

1.机械设备维修、冲洗含油废水及少量拌和系统冲洗废水

本工程拟在施工营地设置 1处机械修配及汽车保养站，承担小型施工机械设

备及汽车的维修和保养任务，大中型机械设备维修可委托地方专业厂家承担。小

型机械设备、汽车修配厂的冲洗废水主要污染物为 SS 和石油类，SS 的浓度约

500~4000mg/L，石油类的浓度在 10~30mg/L之间。



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

283

施工期间机械修配及保养产生废水量很少，工程拟在各施工工区设置砖砌隔

油沉淀池用于处理含油废水。含油废水首先进入隔油沉淀池进行沉淀、隔油处理

再进入清水池加入活性炭、次氯酸等进一步去油杀菌、净化水质，废水经处理达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中道路洒扫标准

后回用于施工工区及道路洒水降尘，对周边水环境影响小。

可行性分析：机械设备、汽车修配厂的冲洗废水及机械修配的含油废水经隔

油沉淀池处理后，通过重力分离可去除 80%-95%的浮油及 10-100μm的颗粒物，

出水浊度可控制在 30NTU以下，接近直接排放标准。再加入活性炭、次氯酸等

进一步去油消毒、净化水质，可有效杀灭细菌、吸附残留油渍，经过多介质过滤、

静置沉淀，可实现出水稳定达到 COD≤50mg/L、浊度≤3NTU，完全满足城市杂

用水水质要求

初支喷混搅拌机料罐的冲洗用水量按每班次 1m3计算，废水排放量按排污系

数 0.9算，根据混凝土拌和系统生产废水悬浮物浓度资料，拌和系统废水悬浮物

浓度约 5000mg/L。则本工程施工高峰期的混凝土拌和系统的废水产生量为

1.8m3/d，SS产生量为 9kg/d。混凝土拌和系统废水经沉淀处理满足《混凝土用水

标准》（JGJ63-2006）要求后回用于混凝土拌和系统的冲洗和混凝土养护中，废

水不外排。

2.基坑排水

本工程渡槽的排架墩基础施工需采用围堰导流措施。施工围堰将产生初期排

水及经常性排水。初期排水包括基坑积水和基坑渗水两部分，与天然河流水质基

本相同。施工经常性排水包括基坑渗水、天然降水和施工废水，结合国内其他工

程经验看，在防渗措施完善的前提下，基坑内的经常性排水有限，经一定时段集

水后由水泵抽排，主要污染物为悬浮物，若直接排放，对周边水质有一定的影响。

经常性排水采取基坑内静置沉淀后优先用于场地洒水降尘，多余部分就近抽

排至实验区黎屋水河段。

3.围堰填筑及拆除对水环境的影响

根据设计方案，1#渡槽跨越小楣水，需要围堰作为施工便道，拦断小楣水，

采用两根 DN1000钢筋砼预制管道进行导流，填筑高度 2m，施工时尽量在枯水

期进行，围堰施工过程会产生一定的基坑废水；根据同类工程监测资料，基坑废

水 pH 值达 11~12，悬浮物浓度 1500~2500mg/L，其产生量与施工期降雨量及河



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

284

流大小有关，项目在采用围堰开挖的河流两侧分别设置管沟及 1 个 10m³隔油沉

淀池，将基坑废水集中收集，隔油沉淀处理后，回用于区域施工场地洒水降尘，

不会对地表水环境产生影响。渡槽段施工时段在枯水期施工，上游来水及围堰废

水都很小，且施工围堰时间较短，施工结束后做好开挖处的回填工作，根据同类

工程施工经验，对小楣水的水环境影响较小。

图 5.1-1 1#渡槽跨越小楣水施工围堰

4.洞室排水

隧洞施工过程中一般存在隧洞渗水现象，根据分析，本工程的开挖渗水主要

产生于裂隙水。同时，由于洞身段砼衬砌以及地质条件原因可能实施灌浆作业，

也会产生部分废水，在裂隙水的稀释下，其 pH值和悬浮物浓度将会有所稀释。

目前隧洞施工工艺比较成熟，主要为悬臂式掘进机掘进法或钻爆法并配合钻孔灌

注浆进行超前支护，洞室排水水悬浮物浓度基本确定在 1700mg/L，地下洞室内

设有排水管、集水井，洞内排水经排水管或集水井抽至洞口。洞室排水水质较为

简单，污染物主要为 SS，采用絮凝沉淀+组合式气浮过滤的方式进行处理，使隧

洞排水水质达标，部分达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水标准后用于

周边林草地灌溉，多余水量达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（GB8978-1996）第二时段一级标准后排入水源保护区外的附近沟渠，对周边的

水环境影响不大。



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

285

（1）自然保护区内排水设计

根据《中华人民共和国自然保护区条例》第三十二条：“在自然保护区的核

心区和缓冲区内，不得建设任何生产设施。在自然保护区的实验区内，不得建设

污染环境、破坏资源或者景观的生产设施；建设其他项目，其污染物排放不得超

过国家和地方规定的污染物排放标准”。针对位于自然保护区内隧洞

K0+006.25~K2+607.00段施工废水排放，主要设计有 3条出路，各排水线路污水

量根据隧洞涌水量（见表 5.2-2~3）进行分配，详见下表。

表 5.1-1 隧洞施工废水量

序号 排水位置 污水量（m3/d） 经处理后 SS浓度（mg/L） 受纳水体 水质目标

1 隧洞进口 37.44

60

黎屋水 Ⅲ类

2 1#支洞 37.44 黎屋水 Ⅲ类

3 1#渡槽 11.52 小楣水 Ⅲ类

出路 1：K0+006.25~K2+607.00 段上半段隧洞施工废水经絮凝沉淀+组合式

气浮过滤的方式处理后，通过约 72mDN200 管道沿着现状渡槽敷设排入附近黎

屋水。

出路 2：1#支洞及南北侧隧洞施工废水经絮凝沉淀+组合式气浮过滤的方式

处理后，就近排入山间沟渠，汇入黎屋水。

出路 3：1#渡槽北侧位于保护区内隧洞施工废水经絮凝沉淀+组合式气浮过

滤的方式处理后，就近排入山间沟渠，就近汇入小楣水。

3处排放点均位于自然保护区实验区内，经絮凝沉淀+组合式气浮过滤的方

式处理后，SS浓度达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（GB8978-1996）

第二时段一级标准（即 60mg/L），就近排入水体，对附近水环境影响较小。

（2）河流现状

分析预测保护区内隧洞施工废水经絮凝沉淀+组合式气浮过滤的方式处理后，

水污染物排放对纳污水体黎屋水和小楣水的水质影响程度和范围。

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环﹝2011﹞14号），黎屋水（高

坪水库大坝-仁化小水口）功能现状为“渔业农业”，水质保护目标为 III类，见表

1.2-1；水量保护目标为多年平均枯季水量，水生态保护目标为维持现状水生生态。

小楣水未纳入地表水环境功能区划，水环境影响进行初步评价。



广东省仁化县县域自来水引调水工程环境影响报告书

286

黎屋水高坪水库大坝-仁化小水口河段无规模污染源，根据高坪水库常规水

质监测断面（2022~2025年第一季度）监测资料，黎屋水上游河段（近水源）及

其余时段水质均在Ⅲ类以上，各项指标均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准限值要求。

（3）影响范围

隧洞施工过程中一般存在隧洞渗水现象，洞室排水水质较为简单，污染物主

要为 SS。位于自然保护区内施工废水经处理后达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（GB8978-1996）第二时段一级标准后，根据排水设计方案就近排入

附近沟渠，对周边的水环境有一定影响。本次论证范围为：排放口至下游塘村电

站，约 6.7km。

（4）预测模式

本项目隧洞施工废水受纳水体黎屋水和小楣水为山区中小河流，黎屋水工程

河段河宽 10~20m，取均宽 15m；小楣水工程河段河宽 8~12m，取均宽 10m；均

为较小河流，其预测模式采用 S-P模式进行分析。

S-P模式：

C = C0exp − K1
x

86400u

C0 =
QhCh + QpCp

Qh + Qp

式中：C0--计算初始点污染物浓度，mg/L；

Ch--排放口上游河流中的污染物浓度，mg/L；